i<l N

owox 630 aing gr A e 1543

Reg. Comando n, 126 del 26 scttembre 2017 Prot. Comando n. 15033

IL VICE COMANDANTE P.O. FF.

VISTL I'tstanze prodotte dullu societi SRT st per conto della Snam rete Gas, iscritte ai wmimert di protocello
Pl 86102017 901112017 & TOO80/2017, con la guale viene richiesta a questo Comando |'emissione di
determinazione divigenziale di chiusura di un tratto dells vie Marsmmana Inf. ¢ precisamente la corsia di
marcia in direzione dell'mutostrada A28 wel tratto compreso tra il ¢vico 28 e Vintersezione di via lago di
Albano, per poter dar corso ai laveri di variante & metanodotti Spina df Tivoli” DN250 ¢ “Spina Tivoli”
DN 200; '

PRESO ATTC che con nota iseritta al numero di prot. P.L 1477412017 lq societid SRT sl ha comunicato che
per sopraggiunte problematiche intercenute le lavoraziont di che Iratlasi si protrarranno fino al 30 ottobre
2017;

ACCERTATO che ¢ lavori di che trattasi mm sono piiy procrastinabili nel tempo a futela della  pubblica
incolwmita;

VISTO l'allegato progettuale nella quale sono riportate le modifiche alla viabilita ¢ preso atte delle risullanze
emerse dal sopralluogo conytunto com il personale tecnice della Sram Gas ¢ del Settore VIITLI. PP dalla quale

& emerso che al fine di garantive 1l doppio senso sul tratto interessato dei lavori & necessario ¢ mrfrsperrsaﬁ:!e

procedere alla demolizione dell ainola spartitraffico o1 esistente per realizzare la corsia di marcia tn direzione
delle Autostrade

CONSIDERATO che :;rmnté"ﬂc‘ﬁiﬁiq_.p:m essere uvsentibile @ condizione che U'istante adotti tutie lé norme di
sicurezza nel luoghi di lavero previste dalla legge, a tutela della pubblica ncolumita, ragione della
particolurita det lavori e dell ‘impossibilita di esequire le operazioni citate in altro modo;

VALUTATO che, affinche le operazioni di posa in opera della tubazione del gas possany soolgersi in condizioni
di scurezza per gli operatort e per gli utenti della strads, & necessario emanare apposita deternting di modifica
delle attuale discipling di fraffico;

PRESQ ATTO che con decreto . 4 del 02 marzo 2017 il sindaco ha imposio una servitu di metanodotte per le
variantiai metunodottt denominata * spina di Tivoli DN 250 ( 10%) = 12 bar & spina est di Tivolt DN 200 (8”)
12 bar e per Uinserimento di un puovo punto di intercettazione del flusso di gas fuori terra @ ficore dell'ente
beveficiario SNAM RETE GAS SpA femporanea di acquisire ¢ temporuneamente l'aveq ricompresa tra via lago
d'Albana e strada Galli al fine di realizzare wn'urea di cantiere;

PREMESSO che con propria Drdmm:r.r:n 523 del 17 Tuglia 2017 prot. 35117 sono stale adoltate rodifiche
alla discipling stradale della Via Murempana Inf. ¢ precisamente la chiuswra della corsin di marcia in direzione
dell'antostrada A24 nel tratto compreso tra il civico 27 e l'interseziime con nia lagn d"Albano, per poter day
corso ui lavory di nariante ai metanodotti Spina i Trooli™ DN250 ¢ “Sping Tiooli” DN 200 con periodo di
effettuazione dal 15 luglio 2017 al 30 settembre 2017;

ACCERTATO ¢he a seguito somdaggi e verifiche effettuate, propedentici all'ullestimenti del cantiere ed
all'effettuuzione dei lavori in essere, sonmo scalurite ulteriori necessity ed opere necessaric a garantire la
mmﬂe'ﬁegﬂ stessi in piena sicurezza per la circolazione veicolare e pedonale;

VISTO il Decreto del Mimsters dei Lavori Pubblici 14/06/1989 11236

VISTI gliartt. 5, 7 ¢ 188 del vngente Codice della Stroda;

VISTE Ie novme de*? Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada ari, 381, commu
5% DP R 16/12/92 n. 495 e D.P.R. 16/09/96 n, 610 _
VISTO I' art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “T.1L delle leggi sull'ordinamento degli Enli Locali”
comcernente le funzioni e responsabilita dei dirigents;




o VISTOVI" art 153, comtma 57 del D Lgs. 18/08/2000 1. 267 T UL delle leyst  sull'ordinamento degli Enti
Locali”

O RDINA

Per i motivi sopra indicati la temporanea modifiea dellattuale regolamentazione stradale nella seguente

zona:

VIA MAREMMANA INFERIORE: tratto compreso tra il civico 28 ¢ I'intersezione con via Lago di

Albano:

~ INTERDIZIONE DELLA CORSIA DI MARCIA IN DIREZIONE AUTOSTRADE E
SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E PEDONALE,

— ISTITUZIONE DEL DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE;

» ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITA DI 30 KM/H;

—  IMVIETO DI SORPASSO PER TUTTI I VEICOLIT;

VIA LAGO TRASIMENO: intersczione con via Maremmana Inf. uscita adiacente al civico 28

- DIVIETO DI TRANSITO IN ENTRATA E IN USCITA;

AREA COMPRESA TRA VIA LAGO DI ALBANO E STRADA GALLL:

~ DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA DEI VEICOLI INADEMPIENTI AD
ECCEZIONE DELLA DITTA ESECUTRICE DEI LAVORI ( giusto decreto sindacale n. 4 del 02
marzo 2017) per realizzazione npere e area di cantiere.

dalle ore 07.00 del 01ottobre 2017 alle ore 18,00 del giorno 31 ottobre 2017

Sonn temporaneamente sospese le precedenti ordinanze nelle parti in contraste con la presente.

Il Direttore dei Lavori, il Responsabile della Sicurezza, provvederanno alla realizzazione di quanto

comunicata con il piano viario per la modifica provvisoria della viabilita nelle arce intcressate dai lavori

mediante apposizione € posa in opera dellidonea segnaletica stradale di cui al cita piano viario rammentando

che la stessa dovra essere tenuta costantemente e correttamente posizionata per tutta la durata dei lavori.

1l coordinatore della sicurezza sul cantiere, congiuntamente al Direttore dei Lavori, sovrintenderq alle

operazioni di cui alla presente ordinanza, adottando tutte le precauzioni previste dalla legge in materia di

sicurezza sul cantiere che il caso richieda, a tutela della incolumita della cittadinanza ¢ dei lavoratori.

Eventuale richiesta di segnaletica mobile occorrente potra essere cffettuata presso il Comando Polizia Locale

di Tiveli con le modalita e i costi indicati nella Deliberazione della (Giunta Municipale n.356 del 28/10/2004,

A chiunque violi le disposizioni descritte nella presente ordinanza sono applicate le sanzioni amministrative

previste dal Codice della Strada.

Il Comando Polizia Locale e ghi Organi di Polizia Stradale; seno incaricati di curare I'osservanza della

presente ordinames.

Avverso il presente provvedimento & ammesso ricorsa gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei

ITrasporti, da presentarsi entro 60 giomi dall’ultimo di pubbhmzmna ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n.

285/1992 e dell’art. 74 del relativo Regolamento di esecuzione. Entro il predetto termine. potra aliresi essere

presentato ricorso al T.A.R. del Lazio per incompetenza, eccesso di potere o per violazione i di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
CoMm. CESARE BASTE

_,-é/}:?ﬂﬁ""t —

ALLA POLIZIA DI STATO TIVOLI

AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI TIVOLI

AL GRUPPO GUARDIA DI FINANZA TIVOLI

ALLA SNAM RETE GAS SPA i GUIDONIA

Centro Manutenzione di Guidonia VI SR RHENLR KA1 S MONTECELIO

ALIRIGENTE DEL SET IURE VHILL.PP. SEDC
ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISSIONE ALBO PRETORIO

AL SIG SINDACO SEDE

ALL'UFFICIO STAMPA Dr. D. Diamanti SEDE



